
Determinazione Dirigenziale

N. 2150 del 13/12/2018

Classifica: 008.11 Anno  2018 (6925891)

Oggetto ACCORDO FRA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE E CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE PER LA DIFFUSIONE DI BUONE 
PRATICHE NELLA GESTIONE DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19345 . €  1.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge 7/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1° gennaio 2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi;

Preso atto che alla Città Metropolitana di Firenze competono le funzioni proprie stabilite dalla 
Legge n. 56/2014 e quelle attribuite con L.R. Toscana n. 22/2015;
Considerato che nell’esercizio delle proprie funzioni, anche operative, la Città Metropolitana 
produce rifiuti che devono essere trattati nel rispetto della normativa vigente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2150 del 13/12/2018

      1 / 4



Considerato che alla Camera di Commercio di Firenze sono attribuite competenze in materia 
ambientale dalla normativa nazionale e alla stessa sono altresì attribuite funzioni di supporto alle 
piccole e medie imprese per il miglioramento delle condizioni ambientali;
Considerato che:
- la Camera di Commercio di Firenze e la Città Metropolitana perseguono il comune interesse della 
corretta gestione dei rifiuti; 

- nel nuovo contesto istituzionale la Città Metropolitana si pone quale ente al servizio dei 
Comuni che la compongono, a favore dei quali può svolgere servizi di coordinamento e 
diffusione di competenze, o esercitare in forma coordinata servizi e funzioni stabilite;
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le Amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  54  del  19/07/2017  avente  ad  oggetto  “ 

Accordo fra Camera di Commercio di Firenze e Città Metropolitana di Firenze per la diffusione di 

buone  pratiche  nella  gestione  dei  rifiuti  prodotti  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze”,  poi 

sottoscritta in data 16.10.2017, con l’obiettivo di elaborare linee guida che possano costituire un 

modello organizzativo replicabile da mettere successivamente a disposizione dei Comuni dell’Area 

Metropolitana per il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa.

Considerato che  la  Camera  di  Commercio  di  Firenze  mette  a  disposizione  della  Città 

Metropolitana  di  Firenze le  proprie  esperienze  e  professionalità  per  formarne  il  personale 

relativamente all’individuazione degli obblighi normativi legati alla gestione di rifiuti tipicamente 

prodotti dall’Ente, limitatamente alle competenze attribuite dalla normativa vigente alle Camere di 

Commercio 

Visto l’art.5 della convenzione relativo al ‘Rimborso spese’ in cui la Città Metropolitana di Firenze 
si impegna a contribuire alle spese sostenute dalla Camera di Commercio di Firenze per il supporto 
allo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2, mediante un rimborso;
Considerato  che la  Città  Metropolitana  di  Firenze  si  impegna a  corrispondere alla  Camera  di 

Commercio di Firenze il rimborso di cui al precedente art. 5 della convenzione  tramite giroconto 

Banca d’Italia entro 60 giorni dalla regolare richiesta di pagamento che quest’ultima inoltrerà con 

cadenza quadrimestrale,  unitamente ad una valutazione sull’andamento delle attività fino a quel 

momento realizzate.

Vista la Determina Dirigenziale n.1632 del 26/10/2017 con cui si assumeva l’impegno di spesa per 

l’anno 2018 pari a 1.000,00 Euro;

Considerato, anche a seguito della formazione eseguita durante l’anno, di integrare con ulteriori 

1.000,00 euro il sopra citato impegno per il rimborso spese per l’anno 2018 sul capitolo 19345;

Visti altresì:

· la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 e relativi allegati;

· la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018, con la quale sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2018-2020, ed è stato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2150 del 13/12/2018

      2 / 4



assegnato alla sottoscritta, tra gli altri, l’obiettivo di gestione n. 111320153 (“Trasparenza e 
prevenzione della corruzione”);

Richiamati:
l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 
relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 
scaricabili in formato digitale standard aperto; 

il  D.Lgs.  14-3-2013 n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare l’art. 37; 

Visti  gli  artt.  153 e  183 del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli 
EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento 
relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  attestante  la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito;

Dato atto che non è dovuta l’acquisizione del codice Cig, in quanto non trattasi di corrispettivo per 

prestazione di servizi bensì di rimborso dovuto nell’ambito di un accordo fra enti stipulato ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

DETERMINA
1) per le motivazioni di cui in premessa di procedere all’impegno della somma occorrente 
per il rimborso a favore della Camera di Commercio di Firenze di ulteriori 1.000,00 Euro sul 
Cap. 19345
2) di dare atto che, ai sensi del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.78, convertito con 
modificazioni in legge 3 agosto 2009 n. 102 , si è provveduto preventivamente ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;
3) di rimandare a successivo atto la liquidazione delle suddette somme.

Firenze            13/12/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2150 del 13/12/2018

      3 / 4



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2150 del 13/12/2018

      4 / 4


